GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado do Maranhão

ATA DA 51ª REUNIÃO ORDINÁRIA

São Luís - MA, 11 de junho de 2021.

1. Ao décimo primeiro dia do mês de junho de dois e mil e vinte e um, às 14:00 horas, foi

aberta a 51ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado do

Maranhão - CONERH, que foi realizada por Videoconferência, conforme Resolução

CONERH nº 88/2020.

2. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA cumprimentou os presentes e fez a primeira verificação de quórum às

14h00, constatando a insuficiência deste aguardou mais 30 minutos para nova

conferência. Após nova verificação o quórum foi atingido.

3. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros:

I. AFONSO HENRIQUE DE JESUS LOPES, representante da Secretaria de Estado

da Saúde - SES, titular;

II. EDILSON FERNANDES CARVALHO BRANCO SOBRINHO, representante do

Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Mearim, titular;

III. ERICKA ROCHA DA CUNHA, representante da Companhia de Desenvolvimento

dos Vales do São Francisco da Parnaíba – CODEVASF, titular;

IV. JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA, representante da Secretaria de

Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca – SAGRIMA, titular;

V. JOSUEL SILVESTRE SILVA, representante da Associação Comunitária do Itaqui

Bacanga – ACIB, titular;

VI. JULIANA AROUCHE COSTA, representante do Rio Porteiras Agrícola LTDA,

suplente;

VII. LUZENICE MACEDO MARTINS, representante da Assembleia Legislativa do

Estado do Maranhão – ALEMA, titular;

VIII. MARCO AURÉLIO DE SOUSA MARTINS, representante da Secretaria de Estado

do Planejamento e Orçamento- SEPLAN, titular;

IX. MILTON SANTOS CAMPELO DA SILVA, representante da Agropecuária e

Industrial Serra Grande LTDA, titular;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

38
33

25
0,

 C
ód

. C
R

C
: H

W
M

14
5A

2

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

X. RONALD HENRIQUE GOMES CHAVES, representante da Sociedade

Maranhense de Defesa a Moradia Digna, suplente;

XI. TAINAN DE LIMA LOPES, representante do Consórcio intermunicipal da Região

dos Lagos Maranhenses – CONLAGOS, suplente;

4. Justificaram ausência:

I. ANTONIO FRANCISCO ALVES COELHO – representante da Sindicato dos

Engenheiros do Maranhão - SENGE, titular;

II. ARLETE ALVES DE SOUSA – representante da Associação Vencer Juntos em

Economia Solidaria – AVESOL, titular;

III. ISABELLA PEARCE DE CARVALHO MONTEIRO – representante da Virtú

Ambiental Ltda, suplente;

5. Participaram da reunião:

I. Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura - Secretária Executiva do Conselho

Estadual de Meio Ambiente – CONSEMA;

II. Lennise Maria Passos Portela - Conselhos – SEMA.

6. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, passou ao primeiro ponto da pauta e apresentou para aprovação a ata da

50ª Reunião Ordinária. Não havendo manifestações, a ata foi aprovada por unanimidade;

7. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, seguiu para o 3º item da pauta- Ordem do dia, onde abriu a todos o espaço

à Mesa de pedidos de inversão de Pauta, retirada de matéria e de Requerimento de

urgência. Não havendo nenhuma solicitação à mesa, seguiu para o 4º item da pauta;

8. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, informou sobre o Nivelamento sobre o III Seminário Anual de

Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado do Maranhão. Pontuou

que não foi possível colocar em prática o calendário pensado para o ano de 2021, salvo

das reuniões ordinárias. Informou que por conta da pandemia, houve a necessidade de

realizar o ajuste do calendário eleitoral, o que acabou afetando o período que geralmente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

38
33

25
0,

 C
ód

. C
R

C
: H

W
M

14
5A

2

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

aconteciam os seminários, do mês de outubro a dezembro. Com isso, a Secretaria

Executiva pensou em uma data em que melhor se adequa. Reiterou sobre a aprovação no

início do ano quanto a realização do seminário no município de Timon, mas estando no

aguardo do decreto do Sr. Governador quanto a reabertura da realização de eventos. Com

isso, estaria ainda confirmado a realização do evento nos dias 15 e 16 de julho. Pontuou

que caso não haja a possibilidade da realização do evento no formato presencial, será feito

no formato online. Informou que ainda haverá reunião com a comissão responsável para

decidir os pormenores, mas que independente de ser presencial ou online, estará

aguardando o decreto para então decidir a melhor maneira da realização do evento.

Informou também que caso seja realizado no formato presencial, será feito também de

forma hibrida, ou seja, transmitir também o evento, tendo a participação de pessoas

online. Abriu para fala a respeito do seminário;

9. O Conselheiro JOSUEL SILVESTRE SILVA, pontuou que o destaque do seminário é

a itinerância do Conselho. Pontuou ser uma perda realizar o evento online, que não há um

envolvimento maior. Sugeriu que se até julho não conseguir a autorização para que se

possa realizar o evento presencial, que se possa adiar mais, como por exemplo para

outubro ou novembro, para que tudo volte ao normal, pois acredita que ele, sendo

realizado presencial seja bem melhor;

10. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, esclareceu que há dois cenários, o atual e o ideal. Que é trabalhado

pensando no ideal, por questões de evolução e alcance de objetivos, mas o ideal está bem

difícil. Com isso, informou que fica difícil realizar o seminário no mês de outubro pois

haverá o Processo Eleitoral dos Conselhos, com isso haverá divergências entre os dois

acontecimentos. Solicitou que considerassem tal ponto;

11. O Conselheiro JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA, concordou com a fala

do conselheiro Josuel Silvestre Silva. Pontuou que, considerando que o primeiro

seminário fora feito no mês de outubro, o segundo no mês de setembro e que no ano

vigente há a questão da pandemia, e com isso as decisões devem ser compatíveis com o

presente momento. Acrescentou que houve o aumento o percentual de vacinação. Com

isso, questionou o motivo da antecipação do seminário para julho;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

38
33

25
0,

 C
ód

. C
R

C
: H

W
M

14
5A

2

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

12. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, reiterou quando a dificuldade da realização do seminário em outubro por

conta do Processo Eleitoral dos Conselhos. Mas deixou a critério dos conselheiros que se

houve a possibilidade de realizar no formato presencial no mês de julho, mantém a data,

caso não haja a esta possibilidade, tentará realizar no mês de outubro. Colocou para

votação tal deliberação. Não havendo manifestações, a deliberação foi aprovada por

unanimidade. Informou que será marcado uma reunião com a comissão para tratar sobre

a programação e etc.;

13. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, passou para o 5º item da pauta – Apresentação da atualização do

cronograma de mobilizações para o Processo Eleitoral do CONERH. Apresentou o

cronograma e informou que se trata das viagens de mobilização e quem irá participar é a

Comissão Eleitoral e a Comissão Organizadora especificamente. Pontuou sobre a

publicação do edital e que espera que seja publicado no mês de julho, e que será realizado

uma live no Instagram e no Youtube explicando como será o Processo Eleitoral. Informou

também que o período de inscrição será de julho a novembro e que durante o período de

inscrição, serão feitas as reuniões de mobilização, tendo dois objetivos, sendo o primeiro

de diminuir o passivo, ou seja, fazer com que esse edital consiga chegar a mais pessoas/

instituições que trabalham na área de recursos hídricos, e o segundo é que na oportunidade

que a comissão eleitoral estiver no município, se consiga recepcionar inscrições

presenciais, não só no formato online. Apresentou os munícios onde haverá a mobilização

em seus respectivos meses e datas. Apresentou também a data da Publicação da Lista dos

Habilitados e Inabilitados, sendo no dia 16/11, assim como também a data do Prazo

Recursal (17 a 19/11), a Publicação Final da Lista de Habilitados e Inabilitados (22/11),

Conferência de Eleição (17/12), sendo ela em São Luís. Informou também data da

Publicação do Resultado da Eleição (21/12), assim como também o Prazo Recursal

(22/12), Publicação do Resultado Final (23/12) e por fim a Publicação do Decreto de

Nomeação, em janeiro de 2022. Pediu aos conselheiros que caso possuam o contato de

pessoas/instituições que possam auxiliar nesse Processo de Mobilização ou mesmo dos

municípios em torno, ou no que os conselheiros poderem auxiliar a Secretaria Executiva,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

38
33

25
0,

 C
ód

. C
R

C
: H

W
M

14
5A

2

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

Comissão Eleitoral e Comissão Organizadora para que tenha um bom alcance. Abriu para

manifestações;

14. O Conselheiro JOSUEL SILVESTRE SILVA, questionou sobre a aprovação da

reeleição;

15. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, informou que ainda está sendo aguardado a publicação do diário oficial,

que estava com o Governador, que a principio assinou apenas o decreto de prorrogação

de mandato. Pontuou que o decreto já está com o Governador para reanálise e que o

mesmo assinará em breve. E que após a assinatura, cabe a recondução. Afirma que caberá

a recondução. Informou também que haverá uma reunião com a Assessoria de

Comunicação da SEMA, para que sejam recebidas, do Plenário, as ideias de divulgação

do edital do Processo Eleitoral;

16. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, abriu para votação a aprovação do Calendário do Processo Eleitoral. Não

havendo manifestações, o Calendário do Processo Eleitoral foi aprovado por

unanimidade. Reiterou que as Reuniões de Mobilizações são da Comissão

Eleitoral, e que os participantes das referidas reuniões, sendo eles da Comissão Eleitoral

e Comissão Organizadora são como observadores apenas, para que não afete a

recondução. Seguiu para o 6º item da pauta – Assuntos de Interesse Geral;

17. O Conselheiro JOSUEL SILVESTRE SILVA, pontuou sobre a preocupação quanto a

participação na Comissão Eleitoral e Comissão Organizadora, e não haver a possibilidade

de ser reconduzido. E após esclarecimentos quanto a possibilidade de recondução, se pôs

a disposição para participar como membros observador nas Comissões;

18.  A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, informou que o conselheiro Josuel Silvestre Silva já está em uma

comissão, mas que será esclarecido e conversado melhor em reunião;

19. O Conselheiro JOSUEL SILVESTRE SILVA, informou que se reuniu com conselheiro

Ronald Henrique Gomes Chaves e a Suely Gonçalves do Fórum de Comitês de Bacias

Hidrográficas, para a mobilização da criação do Comitê da Bacia de Upaon Açu, onde

uma das reuniões fora presencial em Paço do Lumiar e a outra por vídeo conferencia e

que irá acontecer no dia 18/06 uma reunião da SEMA e SEMMAM, para, após isso, haver

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

38
33

25
0,

 C
ód

. C
R

C
: H

W
M

14
5A

2

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

a reunião de mobilização conjunta do grupo de mobilização para criação do Comitê da

Bacia de Upaon Açu, aguarda então uma nova agenda para realização da reunião em

Raposa, para então ser concluído a referida mobilização;

20. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, agradeceu a fala do conselheiro e elogiou o andamento da criação do

Comitê da Bacia de Upaon Açu;

21. O Conselheiro RONALD HENRIQUE GOMES CHAVES, sugeriu, no chat, para que

seja feito um vídeo;

22. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, pontuou que tais sugestões serão filtradas e na reunião com Assessoria de

Comunicação da SEMA;

23. O Conselheiro JOSUEL SILVESTRE SILVA, informou que a Associação Comunitária

do Itaqui Bacanga – ACIB com o Museu Sitio do Físico, estão fazendo um mutirão de

limpeza na Praia do Sá Viana, na Bacia do Bacanga;

24. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, informou sua ausência por 5 dias devido às suas férias;

25. Não havendo mais manifestações, a Secretária Executiva do CONERH, ANA

CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA, agradeceu e registrou a

presença de todos e declarou encerrada a reunião.

Eu, Hadina Bianca Cutrim Silva, copiei a presente Ata que foi lavrada e assinada pela

Secretária Executiva do CONERH, Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura.

São Luís, 26 de junho de 2021.

Esta ata foi assinada eletronicamente pelo Presidente e pela Secretária Executiva de forma

excepcional, conforme Resolução CONERH nº 88, de 18 de setembro de 2020.

Diego Fernando Mendes Rolim

Presidente do CONERH

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

38
33

25
0,

 C
ód

. C
R

C
: H

W
M

14
5A

2

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura

Secretária Executiva do CONERH

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

38
33

25
0,

 C
ód

. C
R

C
: H

W
M

14
5A

2

Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, às 16:51.
Assinado por: ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA - Cargo: ASSESSOR
Código Verificador: 93833250, Código CRC: HWM145A2
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.

Documento assinado eletronicamente em 22/11/2021, às 10:10.
Assinado por: DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM - Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
Código Verificador: 93833250, Código CRC: HWM145A2
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.